

Nougayrède: spójność tkanki społecznej Europy zostanie poddana próbie

Europa w cieniu wirusa

Kultura Liberalna zadała panelistom poprzednich edycji konferencji „Pękające granice, powstające mury” kilka pytań dotyczących przyszłości integracji europejskiej w obliczu pandemii koronawirusa. Poniżej publikujemy odpowiedzi Natalie Nougayrède



Jak wpływ różnorodne odpowiedzi rządów na pandemię koronawirusa wywrą na Unię Europejską krótko i długoterminowo?

Natalie Nougayrède: Unii Europejskiej jako organizacji najprawdopodobniej uda się przetrwać ten kryzys. Z zamknięciem granic i lockdownami, uniemożliwiającymi swobodne przemieszczanie się między państwami członkowskimi, ujawniła się jednak fragmentacja Europy. To szokujące, jak poszczególne państwa wycofały się i zamknęły w obszarze swoich terytoriów, jak gdyby granice między krajami miały stanowić ścianę zaporową dla wirusa, co jest oczywiście błędne. Ten nagły odwrót był powodowany strachem. Ów lęk był uzasadniony, jako że covid skonfrontował wiele osób ze śmiercią. Ten kryzys ujawnił jednak podstawowy instynkt Europejczyków, by w sytuacji zagrożenia po ochronę w pierwszej kolejności zwracać się do swojego państwa narodowego. Mechanizm ten musi zostać poddany głębszej refleksji.

Jakie konsekwencje może mieć dla UE druga fala pandemii covid-19?

Kryzys ekonomiczny, którego doświadczy nasz kontynent, może osiągnąć historyczną skalę. Mówimy być może o dziesiątkach milionów bezrobotnych w całej Europie. Ten ekonomiczny szok najprawdopodobniej zaowocuje poważnymi konsekwencjami społecznymi i politycznymi. Spójność tkanki społecznej, jaką stanowi Europa, zostanie poddana próbie.

Czy w czasach kryzysu możemy pozwolić sobie na luksus europejskiej demokracji?

Demokracja liberalna nie jest luksusem. To najlepszy mechanizm, aby znajdować rozwiązania. Z definicji funkcjonuje dzięki decyzjom opartym na faktach, podejmowanym na podstawie racjonalnych rozważań i w dążeniu do konsensusu. Kłamstwa, na których zbudowane są ustroje nieliberalne i autorytarne, w pewnym

momencie zaczynają zagrażać dobrobytowi obywateli. W kontekście koronawirusa, kłamstwa okupione są śmiercią ludzi.

Jaką rolę Europa może – i powinna – odegrać w walce z kryzysem ekonomicznym związanym z pandemią?

Tworząc wspólny fundusz odbudowy, Unia stara się odegrać ważną rolę w walce z kryzysem. Nie wiem jednak czy to wystarczy. Nie jestem ekonomistką, więc ciężko mi to ocenić. UE powinna dołożyć wszelkich starań, aby wypracować plan, którego wpływ porównywalny byłby z Nowym Ładem wprowadzonym w latach 30 w USA. Właśnie to pozytywne skojarzenie przychodzi mi do głowy, kiedy myślę o roli jaką Unia powinna odegrać.

***Natalie Nougayrède** - jest członkinią redakcji *The Guardian*, redaktorką założycielską sekcji *Europe Now*, felietonistką zajmującą się sprawami europejskimi i zagranicznymi. W ramach *Richard von Weizacker Fellowship* w *Robert Bosch Academy* w Berlinie zajmowała się problematyką budowania ogólnoeuropejskich mediów. Jest współtwórczynią "Summer of Solidarity", pop-upowej europejskiej inicjatywy dziennikarskiej. Była redaktorką naczelną *Le Monde*, a wcześniej korespondentką dyplomatyczną i szefową biura moskiewskiego. W 2005 otrzymała nagrodę dziennikarską *Albert Londres* za relację z wojny w Czeczenii. Zasiada w zarządzie *Primo Levi Centre* w Paryżu, organizacji pozarządowej pomagającej uchodźcom, którzy padli ofiarą tortur. Jest członkinią *History Reflection Group* Fundacji *Körber* i *ECFR*.*
